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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa venuje práci zvukového majstra pri priamych prenosoch. Táto téma je
rozoberaná na príklade športových prenosov. V prvej časti reflektuje problematiku
technického zabezpečenia a prácu majstra zvuku spolu s jeho asistentmi. Tieto poznatky,
získané z dostupnej literatúry a z rozhovorov s ľuďmi z praxe, sú v druhej časti
konfrontované na názornej ukážke konkrétneho športového prenosu.

Kľúčové slová:

Priamy prenos, športový priamy prenos, prenosový reťazec, prenosový voz, zvuk, zvuková
réžia, majster zvuku, technológia snímania, spracovanie zvuku

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the work of a sound director in outside broadcasting. This
topic is discussed on the example of sports livestreaming. In the first part, it reflects on the
issue of technical support and the work of the sound director together with his assistants.
These findings, obtained from the available literature and from interviews with people from
practice, are confronted in the second part on a demonstration of a specific outside broadcast
sport event.
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Úvod
S priamym televíznym prenosom sa v súčasnej dobe stretávame v rôznych podobách na

dennodennej báze. Od televíznych správ, cez priame prenosy rôznych spoločenských

udalostí až po športové prenosy.

Akýkoľvek priamy prenos, česky „živý přenos“, je prenos médií, ktoré sú vysielané

(prenášané) v reálnom čase, bez značného oneskorenia1. Priamy prenos môžeme podľa

miesta výroby rozdeliť na štúdiový (televízne správy, diskusie a i.) a vonkajšie -

mimoštúdiové (športové udalosti, prenosy z koncertov ...). Okrem iného môžeme z pozície

majstra zvuku rozdeliť prenos aj na zvukový (rozhlas) alebo zvukovo obrazový (televízia).

Peter Svarinský vo svojej knihe Televízna produkcia I-IV definuje takýto prenos ako

„špecifický spôsob výroby televízneho alebo rozhlasového programu, vykonávaný pomocou

elektronických prenosových prostriedkov mimo objekt televízneho štúdia“.2

Každý živý prenos v sebe nesie isté špecifiká. My sa pozrieme na športový prenos, ktorý

patrí medzi najčastejšie živé prenosy, s akými sa môžeme stretnúť. Okrem istých obmien je

práve takýto prenos mnohými majstrami zvuku označovaný za skvelý úvod do celkovej

problematiky priamych prenosov.

1 Live broadcast. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation,
2001- [cit. 2020-02-06]. Dostupné z: https://en.wikipedia.org/wiki/Live_broadcast
2 SVARINSKÝ, Peter. Televízna produkcia I. – IV. Centrum umenia a vedy, Ventúrska 3, 813 01 Bratislava:
Vysoká škola múzických umení v Bratislave. ISBN 978-80-89439-27-0.
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1 TECHNICKÉ ZÁZEMIE ZVUKOVÉHO PRACOVISKA

PRENOSOVÉHO VOZU

1.1 Sústava prenosových vozidiel

Pre potreby záznamu a vysielania danej akcie potrebujeme okrem iného aj obrazovú

a zvukovú réžiu. K mimo štúdiovému prenosu preto patria neodmysliteľne prenosové vozy.

Ako prenosový voz môžeme označiť špeciálne upravené vozidlo pre potreby snímania

a prenosu spracovaného obrazu a zvuku na vyššie pracoviská. Hovoríme o prenosových

vozoch, prípadne o sústave prenosových vozidiel.3

V závislosti od veľkosti akcie, ktorú chceme vysielať naživo, prípadne od špecifických

potrieb daného prenosu, sa mení aj potrebné vybavenie. Pri najmenších akciách či pri

spravodajských vstupoch sa stretneme s malými dodávkovými prenosovými vozmi, ktoré

obsahujú len základné vybavenie dostačujúce pre daný živý prenos. Takýto dodávkový

prenosový voz z pravidla neobsahuje separátne zvukové pracovisko a je stavaný na

pripojenie obvykle jedného, maximálne dvoch kamerových vstupov4.

Pri akciách, ktoré vyžadujú použitie väčšieho množstva kamier či prácu väčšieho štábu, sa

stretávame so sústavou viacerých vozidiel. Medzi základné vozidlá, s ktorými sa môžeme

pri živom prenose stretnúť patria;

a) prenosový (produkčný) voz

Obsahuje obrazovú a zvukovú réžiu spolu s technickým zázemím potrebným pre ich

prevádzku. V niektorých produkčných štáboch či v špecifických prípadoch, môže byť

obrazová a zvuková réžia osadená v samostatných vozidlách. S použitím viacerých

samostatných vozidiel sa môžeme stretnúť napríklad pri zlej dopravnej dostupnosti k miestu

daného prenosu, kde je doprava jedného veľkého prenosového vozu (kamiónu) vylúčená.5

3 Přenosová vozidla pro TV a rozhlas. KOV Karoserie Velim s.r.o. [online]. [cit. 2020-08-17]. Dostupné z:
http://www.kov.cz/nastavby-na-nakladni-automobily
4 SVARINSKÝ, Peter. Televízna produkcia I. – IV. Centrum umenia a vedy, Ventúrska 3, 813 01 Bratislava:
Vysoká škola múzických umení v Bratislave. ISBN 978-80-89439-27-0.
5 prof. Ing. Ján Grečnár, ArtD.
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 Obrázok 1- Prenosový voz EMP 1 spoločnosti Elastic Media Production (O2TV) 6

b) pomocný voz

Nachádza sa v ňom technické (v niektorých prípadoch aj sociálne) zázemie pre živý

prenos a štáb. Počas transportu zároveň slúži na prevoz najmä kamerovej, zvukovej,

či inej techniky.

Obrázok 2 a 3 - Pomocný voz Českej Televízie

na hokejovom prenose 1.12.2019 v Brne

6 Archív Jan Vlček
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c) DSNG vysielací voz

Použitie tohto vozu závisí od konkrétnej potreby daného prenosu. Obsahuje technické

prostriedky, ktoré pomocou komunikačného kanála (v súčasnej dobe najčastejšie satelitný

prenos alebo optická sieť), prenášajú obrazovo-zvukový signál na vyššie pracoviská.

V niektorých prípadoch sa stretneme s absenciou tohto vozidla a techniku potrebnú na

vysielanie signálu nájdeme v samotnom prenosovom voze)7

Obrázok 4 - DSNG voz spoločnosti O2 na hokejovom prenose 22.11.2019 v Brne

7 SVARINSKÝ, Peter. Televízna produkcia I. – IV. Centrum umenia a vedy, Ventúrska 3, 813 01 Bratislava:
Vysoká škola múzických umení v Bratislave. ISBN 978-80-89439-27-0.
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1.2 Zvuková réžia prenosového vozu

Majster zvuku pre svoju prácu využíva v prenosovom voze zvukovú réžiu. Tá mu

poskytuje všetko vybavenie potrebné k živému prenosu a k jeho práci.8 Zvuková réžia býva

v prenosovom voze z pravidla vždy od obrazovej réžie a ďalších častí konštrukčne

(zvukovo) oddelená.9 Výnimkou nie je ani použitie samostatného prenosového vozu

obsahujúceho len zvukovú réžiu, prípadne s technickým zázemím. S takýmto prípadom sa

stretneme najmä pri čisto rozhlasových živých prenosoch, pri prenosoch kde nám

infraštruktúra nedovolí pristaviť jeden veľký prenosový voz10 a musíme použiť sústavu

menších.

1.2.1 Zvukový pult (broadcasting mixer)

Je dominantou zvukovej réžie a nevyhnutnou súčasťou každého živého prenosu. Na

rozdiel od mixpultov, používaných pre prácu v nahrávacom štúdiu, alebo pri živom zvučení,

je tento špeciálne vyvinutý práve pre použitie pri priamych prenosoch. Aj keď princíp práce

ostáva rovnaký, nájdeme tu niekoľko podstatných rozdielov. Majster zvuku je pri živých

prenosoch nútený vyhodnocovať a riešiť situácie rýchlo a efektívne. Jednou zo základných

snáh výrobcov je preto hlavne jednoduchosť a prehľadnosť samotných pultov. Okrem

celkovo jednoduchšieho a efektívnejšieho usporiadania ovládacích prvkov patrí medzi

8 BURTON, Jon. On The Air: The BBC’s Festival Outside Broadcast Team: Recording Live Sound [online].
[cit. 2020-08-17]. Dostupné z: https://www.soundonsound.com/techniques/air-bbcs-festival-outside-
broadcast-team
9 Radio OB van with modular design [online]. [cit. 2020-08-17]. Dostupné z: https://aret-
engineering.com/portfolio/radio-ob-van-modular-design/

[…]


Pod pojmom „international sound“ alebo inak medzinárodnou zvukovou stopou rozumieme

výsledný mix bez komentátorského a moderátorského slova. Obsahuje však rozhovory,

ktoré sú v obraze (rozhovory s hráčmi, klopový mikrofón u rozhodcov a pod.). Takýto mix

je určený primárne na pozdejšie spracovanie a preberanie ostatnými (zahraničnými)

televíziami.

Pri práci s medzinárodným mixom je nutné dávať pozor na iné pomery vstupov, než pri dirty

mixe. Z toho dôvodu sa často vytvára viac zberníc GROUP, ktoré sú ďalej smerované do

MASTER zbernice a medzinárodný zvuk sa mieša zvlášť.

Rozhodcovské mikrofóny

Aj keď sú rozhodcovské mikrofóny spolu s helmet cam veľkým oživením a ponúkajú akýsi

prienik do zákulisia rozhodcov, ich použitie sa riadi striktnými pravidlami, ktoré je nútený

majster zvuku dodržiavať. Medzi situácie, kedy tento zvuk NESMIE byť použitý patria

najmä momenty, kedy sa rozhodcovia radia alebo sú vo svojom ochrannom rozhodcovskom

polkruhu (safety zones).69

Dodržiavanie EBU R128

V priebehu celého prenosu je dôležitou podmienkou dodržanie správnej hlasitostnej úrovne.

V českých a slovenských podmienkach je to štandardne norma EBU R128 s úrovňou -23

LUFS. K jej dodržiavaniu slúži majstrovi zvuku loudness meter, ktorý monitoruje výstupnú

úroveň signálu, okrem iného práve v jednotkách LUFS. Takýto loudness meter môže byť

69 Jan Vlček
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integrovaný vo zvukovom pulte (napríklad Studer Vista 5) alebo, tak ako v našom prípade,

má podobu samostatnej jednotky umiestnenej v zornom poli pri pulte, respektíve pri

obrazovom monitore. Okrem jednotiek LUFS je schopný zobrazovať parametre ako peak

(úroveň v špičkách) alebo obraz stereobázy.

Dlhoročnou praxou si je možné vytvoriť určitý návyk, ktorý majstrovi zvuku pomáha určiť

približnú úroveň hlasitosti v prenosovom voze. Netreba však zabúdať na fakt, že každá

zvuková réžia v každom prenosovom voze má rozdielnu akustiku, ktorá môže skresľovať

daný vnem. Ďalším faktorom je unavenosť sluchu, ktorý môže mať takisto nepriaznivé

vplyvy na presnosť. Ideálnou kombináciou je preto kombinácia sluchového vnemu a stáleho

priebežného sledovanie ukazovateľa hlasitosti.

Vo všeobecnosti však môžeme povedať, že športy sú menej dynamické a loudness range

(rozsah dynamiky) je tak na minime. Z toho dôvodu je dodržiavanie hlasitostnej normy

jednoduchšie, než pri ostatných typoch živých prenosov. Je takisto nutné zmieniť, že takáto

úprava prebieha aj pomocou procesorov a limiterov aj na odbavovacích pracoviskách.70

Obrázok 24 - TouchMonitor TM9 od firmy RTW, voliteľne zobrazujúci všetky potrebné
informácie o hlasitostných úrovniach

70 Jan Vlček
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ZÁVER

Priamy prenos je komplexný projekt, na ktorom sa často podieľajú desiatky ľudí. Touto

problematikou sa zaoberá hneď niekoľko autorov knižných publikácií. Len veľmi málo

publikácií však dokáže reflektovať aktuálny vývoj a trendy s názornými ukážkami aplikácie

týchto postupov v praxi.

V tejto práci najskôr popisujem základnú problematiku priamych prenosov a práce majstra

zvuku a základného technického zabezpečenia. Okrem knižných či internetových zdrojov

mi bolo zdrojom cenných informácií hneď niekoľko rozhovorov s ľuďmi z praxe. Aj vďaka

nim som mal možnosť nahliadnuť do ich spôsobu a prístupu ku práci počas priamych

prenosov. Zistil som, že aj v tak úzkom prostredí akými sú športové prenosy, môžeme

pozorovať mnoho rôznych prístupov.

Teoretické poznatky som konfrontoval na názornej ukážke z hokejového prenosu v Zlíne,

kde som sa snažil čo najvernejšie ukázať spôsob práce na jednom konkrétnom type prenosu.

Majster zvuku Jan Vlček mi bol sprievodcom od samotného príchodu na miesto prenosu

a počas celej doby ochotne odpovedal na moje dotazy.

Na priame prenosy je v súčasnej dobe kladený veľký dôraz, a preto sú do technológií, ktoré

skvalitňujú celkový prenos vynakladané signifikantné prostriedky. Aj keď sa teoretický

základ práce majstra zvuku, spočívajúci v správnom zvukovom mixe, mení len veľmi

pomaly, technologické novinky a inovácie prichádzajú takmer na dennej báze. Z tohto

dôvodu je nesmierne dôležité držať krok s týmito novými technológiami, ktoré vo veľa

prípadoch majstrovi zvuku prácu zjednodušujú a spríjemňujú.

Počas písania tejto práce som mal možnosť nazrieť do zákulisia niekoľkých prenosov. Mal

som príležitosť rozprávať sa s technickými pracovníkmi prenosových vozov, či zvukových

pracovísk a takisto s niekoľkými majstrami zvuku. Práve tieto rozhovory na konkrétnych

prenosoch boli pre mňa príležitosťou na dotazy reflektujúce konkrétne problémy daného

prenosu.

Záujem o priame prenosy boli jednou z tém, ktorá ma priviedla k rozhodnutiu študovať

zvukovú tvorbu ako takú. Čas strávený na tejto práci, v kolektíve ľudí pracujúcich na týchto

prenosoch, ma len utvrdili v tom, že sa tejto téme chcem ďalej venovať a ďalej v nej

prehlbovať svoje vedomosti.
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