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Studijní program Teorie a praxe audiovizuální tvorby
Obor/ateliér Zvuková skladba /ateliér Audiovizuální tvorba
Forma studia prezenční Akad. rok 2019/2020

Název práce Technologie snímání, zpracování a vysílání zvuku v živých

přenosech.
Vedoucí práce MgA. Pavel Hruda

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x
Nastavení cílů a metod práce x
Úroveň teoretické části práce x
Úroveň analyticko-výzkumné části práce x
Splnění cíle práce x
Struktura a logika textu x
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x
Inovativnost, kreativita a využitelnost x
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x
Konzultace studenta x

Student Martin Vetrák se ve své teoretické práci věnuje převážně živím sportovním
přenosům, proto mu bylo v tomto kontextu doporučeno doplnit tuto informaci do samotného
názvu, aby nebyla práce zavádějící – stále si na tomto doporučení trvám.
Původní studentova vize, byla oslovit několik zvukových mistrů, kteří by svými názory
potvrzovali či rozvraceli studentovu strukturu v textu. To se bohužel nepovedlo, a proto je
práce v některých ohledech sice z praxe, ale z pohledu jen jednoho zvukového mistra zvuku, a
to Jana Vlčka. Student se díky této vazbě dostal na několik živých přenosů a konzultovat i s
techniky ČT, bohužel se však nepodařilo veškeré myšlenky zapracovat do hlubších detailů –
což je podle oproti původnímu cílí minimálně na škodu. Forma, na které by se dalo stavět se
bohužel podařila dát dohromady až v nejzazším možném termínu a limitace COVID-19
způsobila, že z mnohých setkání i přenosů sešlo. S ohledem na velké zkušenosti a rozsáhlou
praxi zvukového mistra Jana Vlčka je proto povaha zdrojů relevantní a však pro srovnání
bych určitě volil pohledy ještě několika dalších lidí.

Z analytického hlediska bych uvítal hlubší pohled do některých soudů, které student pronese
např.:

- 1.2.1 Zvukový́ pult (broadcasting mixer) – určitě bych uvítal hlubší analýzu
zmiňovaných rozdílů, některé informace nejsou jednoznačné.

- 1.2.3 Interkom – přesněji bych specifikoval vztah a užití tohoto zařízení k přenosu. Např.
komunikace s techniky (jak, kdy, proč atd.).

Dále bych uvítal, kdyby student dodržoval formální styl podkapitol, který funguje cca jen do
poloviny práce. Z formální hlediska musím také vyčíst studentovi používání slangových
výrazů, které nemá v uvozovkách či jasně neupozorňuje, že se jedná o hovorový výraz
(šavle..tágo..atd.).

V pod-kapitole Dodržiavanie EBU R128, jejíž název je dle mého zavádějící – stále chybí
přesná definice EBU R128 pro živé přenosy a rozdíl proti klasickému TV vysílání.

Díky velmi sporadickým konzultacím hotového textu, propuknutí pandemie COVID19 a
studentově částečné benevolenci věci řešit včas na mne práce působí velice
rozporuplným dojmem. Na jednu stranu velice oceňuji potenciál práce, ale na straně
druhé je plno formálních nedostatků, nebo velice velké a zásadní soudy bez detailnější
analýzy problematiky.
Celkově bych studentovy doporučil, aby prošel proces přenosu z každé pozice a
minimálně konzultoval s několika dalšími mistry zvuku. Formálně jsem nechal práci
přečíst několika lidem, kteří pravidelně na živých přenosech pracují v pozici mistra
zvuku. Všichni se shodují, že práce má velký potenciál a určitě by se rádi se studentem
osobně potkali a pověděli mu svoje myšlenky ze své pozice – nyní jim však práce
připomíná spíš seminární práci, než akademický text.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

Ot.1: Jasně definujte normu EBU R128 pro živé vysílání v ČeskéTV a uveďte rozdíl mezi
klasickým programovým a živým vysíláním – je zásadní! Čerpejte z materiálů či knih
uvedených pro Loudness Metering. Vysvětlete rozdílné parametry.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _10_ %.

Návrh klasifikace .....................E-dostatečně.....................................

V(e) .............Otrokovicích......................... dne .................24.08.2020.....................

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně